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	1.
	Rīkojuma projekts
 Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” un tās vispārējo stratēģisko mērķi
	Priekšlikums (LTRK - 20.05.2026. - pēc termiņa)
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (turpmāk – LTRK) ir iepazinusies ar Satiksmes ministrijas saskaņošanā nodoto rīkojuma projektu (26-TA-532) par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” un tās vispārējo stratēģisko mērķi un sniedz sekojošu pozīciju.

LTRK ieskatā konkurences veicināšana nodrošina visas sabiedrības labklājību. Saimnieciskās darbības sekmēšana ir valsts virsuzdevums, kas veicams, cita starpā izskaužot juridiski un ekonomiski nepamatotu publisku personu iesaisti komercdarbībā. Publiskas personas komercdarbībā iesaistās tikai izņēmuma kārtā atbilstoši normatīvajam regulējumam. Publiskas personas veic pilnu izvērtējumu par valsts un pašvaldību deleģēto funkciju ietekmi uz tirgu un brīvu konkurenci, veicot detalizētu funkciju deleģēšanas nepieciešamības izvērtējumu gan pirms jaunu funkciju deleģēšanas, gan periodiski pārvērtējot jau esošos deleģējumus publiskām kapitālsabiedrībām.

Lemjot par publiskas personas līdzdalību kapitālsabiedrībā, LTRK aicina rūpīgi sekot līdzi normatīvo aktu izpildei, kā arī nepārtraukti sekot līdzi kapitālsabiedrības ietekmei uz konkurenci. Tāpat LTRK aicina ņemt vērā LTRK pamatnostādnes godīgas un brīvas konkurences nodrošināšanai, kā arī izvērtēt, vai tās izvirzītos mērķus nav iespējams sasniegt ar citiem risinājumiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
-
	Rīkojuma projekts
 Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” un tās vispārējo stratēģisko mērķi

	Izsludināšana: 23.03.2026. 19:32

	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (VK - 08.04.2026.)
Anotācijā ir minēts: "Efektīvākais un atbilstošākais veids kā nodrošināt Jūras administrācijai deleģēto uzdevumu izpildi un Jūras administrācijai nodoto aktīvu uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības interesēs, ir turpināt īstenot Jūras administrācijas darbību kapitālsabiedrības formā, saglabājot publiskas personas līdzdalību Jūras administrācijā." Izvērtējot tiesību akta projekta anotāciju un pielikumā pievienoto izvērtējumu par valsts līdzdalības pārvērtēšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” un tās vispārējo stratēģisko mērķi, secināms, ka atbilstoši VPIL 88. panta otrajai daļai  nav veikts pilnvērtīgs ekonomiskais izvērtējums, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt VPIL 88. panta pirmās daļas 2.punktā noteikto mērķi. Nav analizēti alternatīvi risinājumi, kā mērķi sasniegt bez publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, kā arī nav pamatots, ka šāda līdzdalība ir ekonomiski pamatotākais, efektīvākais iespējamais risinājums. Lūdzam papildināt anotāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Anotācijas 1.3.sadaļas “Risinājuma apraksts” 2.punkts papildināts šādā redakcijā: " Jūras administrācijas samaksāto nodokļu summa valsts budžetā pēdējo trīs gadu laikā sasniedz 5,448 miljonus eiro, tajā skaitā, 2023.gadā 1,844 miljonus eiro, 2024.gadā 1,713 miljonus eiro, 2025.gadā 1,804 miljonus eiro un dividendēs par valsts kapitāla izmantošanu 0,087 miljonus eiro.
Ņemot vērā veikto ekonomisko izvērtējumu, tai skaitā pakalpojumu izvērtējumu, secināms, ka valsts līdzdalības saglabāšana Jūras administrācijā ir finansiāli un ekonomiski pamatots risinājums. Ievērojot minēto, ir pamats secināt, ka Jūras administrācijas darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas pirmās daļas 1., 2. un 3.punktam, un valsts līdzdalība Jūras administrācijā  ir saglabājama arī turpmāk."
Pievienots apraksts par alternatīvajiem risinājumiem šādā redakcijā: "Jūras administrācijas pārveidošana par iestādi/aģentūru:
Jūras administrācijas pārveide par valsts iestādi/aģentūru ilgtermiņā ietekmētu situāciju tautsaimniecībā jūrniecības nozarē, piejūras reģionus, tranzīta un kravu pārvadājumu jomu, kā arī to turpmāko attīstību.
Identificētie riski pārveidojot Jūras administrāciju no kapitālsabiedrības par valsts aģentūru:
- Ņemot vērā, ka valsts vienotā politika ir samazināt valsts sektorā strādājošo skaitu, Jūras administrācijai valsts aģentūras statusā uzņemoties jaunas funkcijas varētu būt sarežģīti palielināt nodarbināto skaitu. Ievērojot normatīvajos aktos noteikto, valsts aģentūrai ir jāveic amatu klasifikācija, tai skaitā amatus iedalot amatu kvalifikācijas kategorijās, kas ir jāsaskaņo ar Valsts kanceleju un atbildīgo ministriju. Ja atsevišķām funkcijām tiktu noteikts ierēdņa statuss, tas varētu samazināt operatīvo elastību personāla aizvietošanā. Izejot no esošā normatīvā regulējuma, prombūtnē esoša vai vakanta valsts civildienesta ierēdņa amata pienākumus iestādes vadītājs var uzdot pildīt citiem ierēdņiem, kas tādējādi var radīt problēmas, ja darbinieks nav valsts civildienesta ierēdnis. Esošais kapitālsabiedrības statuss ļauj efektīvāk plānot un rīkoties cilvēkresursu vadības jomā, atkarībā no nepieciešamības, samazinot vai palielinot nodarbināto skaitu. Tādā veidā nodrošinot augstāku darbības efektivitāti un optimālu līdzekļu izlietojumu;
- Darba samaksu valsts aģentūrā nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam, līdz ar to Jūras administrācijai valsts aģentūras statusā, ņemot vērā valsts vienotās atlīdzības sistēmu, rastos problēmas nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu un darba apstākļus augstas kvalifikācijas jūrniecības nozares ekspertiem, kuru darbs ir svarīgs sekmīgai Jūras administrācijas darbībai, ievērojot šo darbinieku nemainīgi augsto pieprasījumu darba tirgū no jūrniecības nozares privātā sektora puses;
- Valsts aģentūras finanšu resursi tiek uzglabāti kontā Valsts kasē nevis bankā, kā tas ir kapitālsabiedrībai, līdz ar to Jūras administrācijai valsts aģentūras statusā būtu ierobežota elastība finanšu līdzekļu operatīvā izmantošanā un uzkrājumu veidošanā salīdzinājumā ar kapitālsabiedrību;
- Valsts aģentūra Likumā par budžetu un finanšu vadību noteiktajā kārtībā patstāvīgi veido valsts aģentūras budžetu un to apstiprina Ministru kabinets. Valsts aģentūras budžeta apstiprināšanas process  ir atkarīgs no valsts budžeta cikla un prioritātēm, tādējādi ierobežojot uzņēmuma operatīvās rīcības iespējas;
- Valsts aģentūrai pakalpojumu tarifikācijā nav atļauts iekļaut peļņas daļu, kas ierobežo sniegto pakalpojumu attīstības iespējas. Vienlaikus, tas var radīt konkurences tiesību riskus un nepieciešamību pēc papildu pamatojuma tarifu atbilstībai;
- Tirgus pieprasījumam un pakalpojumu izmaksām atbilstoša cenu izmaiņu, izpētes un apstiprināšanas procesi palielinātu valsts pārvaldes administratīvo slogu un izmaksas.
Ņemot vērā minētos riskus tiktu izjaukta izveidotā un pašlaik pienācīgi funkcionējošā sistēma attiecībā uz Eiropas Savienības, Starptautiskās Jūrniecības organizācijas un citu Latvijas Republikai saistošu tiesību aktu prasību ieviešanu, uzturēšanu un monitoringu jūrniecības nozarē, kas savukārt var apdraudēt kuģošanas drošību Latvijas ūdeņos, Latvijas karoga kuģu atbilstību kuģošanas drošības prasībām, vides aizsardzību, Latvijas jūrnieku profesionālo konkurētspēju starptautiskajā darba tirgū, kā arī tiktu ievērojami apgrūtināta būtisku Sabiedrības funkciju īstenošana jomās, kur Jūras administrācija ir vienīgais iespējamais pakalpojuma sniedzējs atsevišķos komerciāli neizdevīgos tirgus segmentos (piemēram, saistībā ar mazo ostu pastāvēšanu un attiecīgo piejūras reģionu attīstību).
Iestādes/aģentūras modelī būtiski mazinās stratēģiskā un finanšu autonomija (darba organizāciju nosaka Ministru kabinets/ministrs), kā arī pieaug administratīvais slogs un pārvaldības izmaksas salīdzinājumā ar Jūras administrācijas darbību kapitālsabiedrības statusā.
Jūras administrācijas darbība kapitālsabiedrības statusā ir efektīva, jo tādējādi tiek īstenotas valsts intereses valstij stratēģiski svarīgā nozarē, nodrošinot augstas kvalitātes starptautisko organizāciju prasībām atbilstošus pakalpojumus, kas ir būtiski nozares politikas ieviešanai, realizēšanai, kā arī valsts drošības interesēm. Kapitālsabiedrības statusa modelis un tā priekšrocības nodrošina iespēju Jūras administrācijai deleģētās funkcijas veikt efektīvāk, pateicoties neatkarīgākai un tādējādi operatīvākai lēmumu pieņemšanai un uzņēmuma vadībai, administratīvu un finanšu resursu lietderīgai izmantošanai, darbības vidēja un ilgtermiņa plānošanai, atbilstošas kvalifikācijas personāla piesaistei."
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	3.
	Anotācija (ex-ante)
Anotācijas (ex-ante) nosaukums
	Priekšlikums (LDDK - 08.04.2026.)
Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK), iepazīstoties ar rīkojuma projektu un tam pievienoto anotāciju, konceptuāli atbalsta valsts līdzdalības saglabāšanu valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” (turpmāk – Sabiedrība), ņemot vērā Sabiedrības nozīmīgo lomu valsts deleģēto funkciju izpildē, starptautisko saistību nodrošināšanā un valsts drošībai būtisku uzdevumu īstenošanā jūrniecības nozarē. LDDK atzīst, ka Sabiedrības darbība pamatā ir saistīta ar normatīvajos aktos deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi, tostarp karoga valsts, ostas valsts un piekrastes valsts funkciju nodrošināšanu, kā arī ar stratēģiski nozīmīgas infrastruktūras uzturēšanu, kas objektīvi pamato publiskas personas līdzdalību kapitālsabiedrībā.

Vienlaikus LDDK vērš uzmanību, ka anotācijā ir norādīts uz Sabiedrības darbību arī brīvā tirgū, sniedzot pakalpojumus jomās, kurās pastāv tirgus nepilnība. LDDK ieskatā būtu lietderīgi anotācijā skaidri atspoguļot, kā tiks izvērtēta šādas tirgus nepilnības pastāvēšana (kritēriji, periodiskums un izvērtēšanas kārtība), nosakot Sabiedrības iesaisti konkrētos pakalpojumu segmentos ārpus deleģēto valsts funkciju ietvara.

LDDK aicina anotācijā precizēt, kā turpmāk tiks nodrošināts izvērtējums attiecībā uz Sabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem brīvā tirgū, tostarp paredzot skaidrus izvērtēšanas principus vai mehānismus, kas ļautu pārliecināties par valsts līdzdalības nepieciešamību konkrētajos gadījumos un, attiecīgā situācijā, izvērtēt iespējas pakalpojumu sniegšanu nodrošināt privātajam sektoram. LDDK ieskatā šādu precizējumu iekļaušana anotācijā veicinātu caurskatāmu, samērīgu un konkurences neitralitātes principiem atbilstošu valsts līdzdalības īstenošanu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Anotācijas 1.3. sadaļas apakšsadaļa “Risinājumu apraksts” papildināts šādā redakcijā: "Jūras administrācijas darbība brīvā tirgū tiek plānota un īstenota tikai gadījumos, kad ir konstatējama tirgus nepilnība, ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums noteiktos principus par publiskas personas līdzdalības pamatotību un konkurences neitralitāti.
Tirgus nepilnības esamība tiek noteikta, veicot izvērtējumu par privātā sektora spēju nodrošināt attiecīgo pakalpojumu pietiekamā kvalitātē, apjomā un pieejamībā, kā arī ņemot vērā pakalpojuma nozīmi valsts drošības, starptautisko saistību izpildes un kritiskās infrastruktūras nepārtrauktības nodrošināšanā. Privātajā sektorā Latvijā un starptautiski pastāv komersanti, kas var veikt atsevišķus tehniskus, hidrogrāfiskus, kartogrāfiskus vai auditu pakalpojumus, tomēr šādu pakalpojumu sniegšana pārsvarā ir fragmentēta, balstīta uz pilnvarojumiem un nespēj pilnā apjomā nodrošināt valsts saistības, oficiālu dokumentu izsniegšanu, stratēģiski svarīgu datu uzturēšanu un pakalpojumu nepārtrauktību. Līdz ar to privātais sektors šajās jomās nevar pilnvērtīgi aizstāt Jūras administrācijas funkcijas.
Izvērtējums par Jūras administrācijas iesaistes nepieciešamību konkrētos pakalpojumu segmentos tiek veikts regulāri , kā arī būtisku tirgus apstākļu izmaiņu gadījumā, piemēram, ja tirgū parādās jauni pakalpojumu sniedzēji, būtiski samazinās cenas vai mainās ES / starptautisko prasību raksturs. Jūras administrācija nav ieinteresēta sniegt pakalpojumu zem tirgus vērtības vai par pakalpojuma maksu, kas būtiski pārsniedz tirgus cenu, tāpēc  būt konkurētspējīgai gan ar pakalpojumu kvalitāti, gan ar izmaksu efektivitāti ir būtisks priekšnoteikums uzstādīto mērķu realizēšanai."
	Anotācija (ex-ante)
Anotācijas (ex-ante) nosaukums

	4.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (VK - 08.04.2026.)
Analizējot alternatīvos risinājumus, aicinām izvērtēt Eiropas Savienības dalībvalstu praksi  kapitālsabiedrības kompetences jomā, proti — kādā juridiskā formā (tiešās pārvaldes iestāde, aģentūra, kapitālsabiedrība vai, iespējams, cits modelis) dalībvalstis īsteno attiecīgās funkcijas, vienlaikus pamatojot, kāpēc Latvijā izvēlētais kapitālsabiedrības modelis ir atzīstams par ekonomiski pamatotāko un efektīvāko risinājumu salīdzinājumā ar citiem.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Analizēti alternatīvie risinājumi anotācijas 1.3.sadaļā, vienlaikus līdzvērtīgu organizāciju forma ir atšķirīga dažādās Eiropas Savienības dalībvalstīs, pamatojoties uz katras valsts atšķirīgo likumdošanu un finansēšanas modeli.
 Ņemot vērā minēto, Latvijas izvēlētais kapitālsabiedrības modelis, tai skaitā, ievērojot Latvijas likumdošanu un finansēšanas modeli, nav salīdzināms ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm.
Satiksmes ministrijas/Jūras administrācijas funkcijās un līdzšinējā praksē neietilpst citu Eiropas Savienības dalībvalstu prakses  kapitālsabiedrības kompetences jomā izvērtēšana.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	5.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums (KP - 13.04.2026. - pēc termiņa)
KP ir iepazinusies ar  Anotācijā sniegto skaidrojumu un tās ieskatā līdzdalība valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas Jūras administrācija” atbilst VPIL 88.panta pirmās daļas nosacījumiem.
Tomēr vienlaikus attiecībā uz pakalpojumiem, kas tiek sniegti brīvajā tirgū, KP vērš uzmanību uz nepieciešamību, mainoties tirgus situācijai,  konsultējoties ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem (t.sk. pašiem komersantiem), izvērtēt nepieciešamību turpināt konkrēto komercpakalpojumu sniegšanu, kā arī šai sakarā nepieciešams patstāvīgi un regulāri veikt konkurences neitralitātes risku novērtējumu, lai ne tikai identificētu iespējamos konkurences neitralitātes pārkāpumu riskus, bet arī novērstu iespējamas neatbilstības.
 
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Anotācijas sadaļā "1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi" papildināts šādā redakcijā: 
"Ja izvērtējuma rezultātā tiek konstatēts, ka attiecīgo pakalpojumu efektīvi var nodrošināt privātais sektors, tiek veikti pasākumi Jūras administrācijas iesaistes samazināšanai vai izbeigšanai attiecīgajā segmentā, nodrošinot konkurences neitralitātes principa ievērošanu."
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi



